1

國立嘉義大學獸醫學系 106 學年度第 4 次系務會議紀錄

時間：中華民國 106 年 10 月 26 日（星期四）中午 12 時 10 分

地點：新民校區獸醫館 2 樓會議室（D04-205）

主席：蘇主任耀期                                                記錄：羅欣嵐技士

出席人員：王建雄老師、周世認老師、陳秋麟老師、張銘煌老師、羅登源老師、張志成老師、

吳瑞得老師、賴治民老師、詹昆衛老師、楊瑋誠老師（請假）、林春福老師、

郭鴻志老師（請假）、黃漢翔老師（請假）、張耿瑞老師

列席人員：系學會劉文凱會長

壹、主席報告：略

貳、報告事項：

※ 報告事項一

案由：本校 98 週年校慶暨全校運動會相關事宜，提請報告。

說明：

一、依人事室通知，本校於 106 年 11 月 3 日（星期五）及 11 月 4 日（星期六）舉行 106 學年度全

校運動會及 98 週年校慶活動，是日全校教職員應正常上班，並於 106 年 11 月 20 日（星期一）

補休 1 日，請同仁踴躍參與運動會及校慶各項活動。運動會開、閉幕典禮依往例請各單位派 3

分之 1 以上人數參加為原則。

二、依教務處通知，為鼓勵各校區學生參與校慶運動會各項活動，106 年 11 月 3 日（星期五）、4

日（星期六）全校停課，11 月 20 日（星期一）為校慶補休日，全校停課一天。若因教學進度

而有授課需要者，請與學生協調後 自行調整上課時間。

決定：

一、依往例輪派人員參加全校運動會開、閉幕典禮。

二、請各位同仁踴躍參與校慶典禮，並請大一導師輔導、留意學生出席情形。

※ 報告事項二

案由：本系教師聘任及升等審查細則附表修正提案，提請報告。

說明：

一、本案前經 106 年 10 月 5 日本系 106 學年度第 2 次系務會議討論決議，因本案攸關教師權益，

請教師於 106 年 10 月 31 日前充分提供意見，俾利彙整後提送系教評會研議修正。

二、截至 10 月 25 日止，彙整教師相關意見之修正提案如附件第 1 頁至第 2 頁，敬請卓參。

決定：

一、 本系以國立中興大學獸醫學系為標竿學習對象，擬參照其教師升等評審辦法有關學術著作「研

究論文」項目評審標準之規定，修正本系教師聘任及升等審查細則附表。

二、 由副教授、助理教授職級教師擬定草案，並請羅登源老師擔任召集人，於下次系務會議（預計

於期中考週召開）前提供草案版本，俾利進一步研商。

 2

三、 因本校教師聘任及升等審查辦法時有修正，建議送校外委員審查時，宜於信函說明當學年度適

用之升等相關規定，俾利外審委員參酌。

※ 報告事項三

案由：有關本校 106 學年度第 2 學期通識教育領域課程開排課事宜，提請報告。

說明：依教務處通知，考量通識教育課程架構調整、學生選課情形、申請新開課程及 105-2 學期開

課量等規劃，經相關會議審議通過，106 學年度第 2 學期獸醫學院需支援通識課程開課明細

如附表一，並請各學院充分支援授課教師，以確保有足夠之課程供學生選修。

決定：

一、請張耿瑞老師支援日間學士班五 78「動物保護與福利」課程。

二、因本系並無進修學士班學制，建請教務處改請其他設有進學班之系所協助開設進學班通識課

程。

※ 報告事項四

案由：有關本校 106 學年度第 2 學期通識體驗課程開課事宜，提請討論。

說明：

一、依教務處通知，106 學年度第 2 學期將開設通識體驗課程，請各學院協助開設至少一門體驗課

程。

二、獸醫學院先前申請新開「犬貓照護」課程，業經通識教育領域課程委員會議審議通過，目前尚

待後續相關會議審議（本校通識教育領域課程開課作業流程圖如附件第 3 頁）；如經審議通過，

106-2 學期即可安排教師開設。（本校通識教育「生命探索與環境關懷」領域之既有課程表如

附件第 4 頁，其開課毋須再循通識新開課程審查程序辦理）

三、檢附本校通識教育體驗試作課程申請暨設立原則如附件第 5 頁。

決定：「犬貓照護」課程如經審議通過，於 106 學年度第 2 學期開課。

參、提案討論：

※ 提案一                                                          提案人：張耿瑞老師

案由：本系師生執行跨國界實務精進計畫—林春福老師及張耿瑞老師申請補助國際交流機票費案，

提請審議。

說明：

一、本系執行教育部教學創新試辦計畫專案：跨國界實務精進計畫—本校學生海外實習計畫，業經

106 年 9 月 6 日獸醫學院院務會議審議通過（會議紀錄如附件第 6 頁至第 7 頁）。

二、檢附計畫書（如附件第 8 頁至第 10 頁）及本校國際事務處公文函（如附件第 11 頁）。

三、本系教師執行本計畫，機票費用共 27,025 元，惟國際處僅補助學生團員國外旅費，同行教師

未獲補助。

四、本案如經通過，依程序完成「校務基金自籌經費支應派員出國或赴大陸（含港澳）地區申請表」

 3

簽核作業，並提案「因公出國或赴大陸（含港澳）地區案件審核小組會議」審議。

決議：同意以「捐贈本校獸醫學系推動學術研究及國際交流用」計畫經費支出本案機票費用；申請

表如奉核可，提送「因公出國或赴大陸（含港澳）地區案件審核小組會議」審議。

※ 提案二

案由：106 學年度教學助理專業培訓規劃辦理事宜，提請討論。

說明：

一、依教務處教學發展組通知，為執行 106 年教學增能計畫 B2：TA 學習認證與專業知能深化，需

仰賴各院系進行教學助理專業能力培訓。

二、計畫執行期程至 106 年 12 月 15 日止。

三、計畫執行內容：由各院系依學門屬性，規劃至少 2 場，進行 4-6 小時教學助理訓練，活動結束

後應繳交活動成果表。

四、補助經費：由 106 年度教學增能計畫經費項下支應，各院辦理培訓活動補助總金額及項目如附

表二。

決議：建議針對動物醫院及診斷中心具獸醫師身份之研究生各辦理 1 場次之教學助理訓練，餘由教

師依意願提出辦理。

※ 提案三

案由：弱勢起飛計畫徵求職涯發展輔導活動規劃辦理事宜，提請討論。

說明：依學生事務處學生職涯發展中心通知，為執行教育部補助本校 106 學年度弱勢學生學習輔導

計畫，請各院系依學生特性與需求，規劃辦理活動項目及執行期間如附表三。

決議：向學務處職涯發展中心承辦人釐清弱勢生之定義後，通知系上教師限時提出申請辦理。

肆、臨時動議：

※ 提案一

案由：獸醫館周邊汽車停車位不足情形，提請討論。

說明：本系教職員生申請汽車通行證者約有 50 人，本系及診斷中心共有公務車輛 5 台，惟獸醫館

周邊現有停車格僅有 23 個車位（含身心障礙者專用停車位 3 格），遇游泳池開放時段，停車

位不足之問題更加明顯，應如何改善？

決議：以下事項建請車輛管理委員會協助研議辦理：

一、由現有停車格中，標記公務車專用車位 5 格。

二、研議擴增車位事宜。

※ 提案二                                                           提案人：王建雄老師

案由：新民校區民生南路機車停車場交通問題改善，提請討論。

說明：本系學生主要由新民校區民生南路側之機車停車場進出校區，該停車場出入口處雖畫有黃色

 4

網狀線，以保持道路淨空，惟其左側如停有汽車時，將影響視線，恐有安全上之疑慮。

決議：建請車輛管理委員會研議於該出口兩側加劃紅線，禁止臨時停車。

散會：下午 2 時